

*Dorota Bazuń\**

*Mariusz Kwiatkowski\*\**

Uniwersytet Zielonogórski

## **INTERDISCYPLINARNA MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA „GOOD CONNECTIONS. SOCIAL SCIENCES AND DIVIDED COMMUNITIES”. SPRAWOZDANIE**

W dniach 16-17 maja 2017 r. w Zielonej Górze odbyła się interdyscyplinarna międzynarodowa konferencja „Good Connections. Social Sciences and Divided Communities” (Dobre połączenia. Nauki społeczne a podzielone społeczności). Konferencja została zorganizowana przez pracowników Wydziału Pedagogiki, Psychologii i Socjologii Uniwersytetu Zielonogórskiego i Fundację Partycypacja, a Dziekan Wydziału dr hab. Marek Furmanek, prof. UZ, objął konferencję swoim patronatem.

Gośćmi specjalnymi konferencji byli dr Alexandra Gheondea-Eladi z Rumuńskiej Akademii Nauk i dr Maksymilian Fras z Instytutu Europejskiego (London School of Economics), którzy wygłosili referaty w ramach sesji plenarnych.

W ciągu dwóch dni obrad w salach Biblioteki Uniwersyteckiej prezentowano referaty, dyskutowano, rozmawiano, także w kularach, na temat konsekwencji podziałów zachodzących w grupach i społecznościach. Zastanawiano się nad tym, co mają do zaproponowania reprezentanci nauk społecznych w celu ograniczenia negatywnych procesów i promowania dobrych połączeń między ludźmi, pomimo istniejących między nimi różnic. Referenci dzieli się swoimi przemyśleniami i prezentowali wyniki badań.

Prowadzono też dyskusję na temat roli nauk społecznych w sytuacji narastających podziałów – cywilizacyjnych, kulturowych, politycznych, religijnych, społecznych i ekonomicznych. Zwrócono uwagę na to, że ograniczenie roli nauk społecznych jedynie do funkcji poznawczych nie jest dobrym podejściem, ponieważ akademicy, dysponując odpowiednią wiedzą na temat przebiegu procesów społecznych, są w stanie dzielić się nią i ją popularyzować.

---

\* Dorota Bazuń – dr socjologii, Instytut Socjologii Uniwersytetu Zielonogórskiego, zainteresowania naukowe: rewitalizacja, ekonomia społeczna, zmiana społeczna, socjologia ciała; e-mail: bazun@interia.pl.

\*\* Mariusz Kwiatkowski – dr hab. socjologii, profesor Uniwersytetu Zielonogórskiego, kierownik Pracowni Sieci Społecznych. Zainteresowania badawcze: kapitał społeczny, ekonomia społeczna, merytokracja kadrowa; e-mail: m.kwiatkowski@is.uz.zgora.pl.

Podkreślano więc, że niezbędne jest poszukiwanie praktycznych sposobów i strategii przełamывania podziałów, łagodzenia napięć i rozwijania dialogu pomiędzy różnymi grupami i społecznościami. Jak na swej stronie zadeklarowali organizatorzy konferencji:

Istnieje potrzeba zrozumienia i uporządkowania niepokojących zjawisk i procesów, znalezienia właściwego języka opisu, adekwatnych koncepcji teoretycznych. Ważnym zadaniem konferencji jest poszukiwanie odpowiedzi na pytania: Jak się dzielimy? Dlaczego się dzielimy? W jaki sposób przełamujemy podziały? Jak nauki społeczne identyfikują, opisują i interpretują źródła i przejawy podziałów na wszystkich poziomach życia społecznego? Czy właściwie spełniają swoje funkcje opisowe, teoretyczne, demaskatorskie, praktyczne? (<http://www.connections.wpps.uz.zgora.pl/pl/startowa/#home>).

Celem organizatorów konferencji było podkreślenie konsekwencji tendencji izolacjonistycznych wyrażających się na różnych poziomach. Zastanawiano się nad nowymi wyzwaniem, które wyłaniają się w obliczu zmian. Poszukiwano też przykładów dobrych praktyk, które można wykorzystać w innych kontekstach, sytuacjach czy społecznościach, tak aby niwelować podziały i wzmacniać połączenia.

To właśnie dobre i trwałe połączenia między grupami społecznymi, kulturami, instytucjami były podstawą tej konferencji. Tym, co odróżniało to spotkanie naukowe od innych, było zaproszenie do dyskusji reprezentantów różnych dziedzin. Dlatego swoje referaty zaprezentowali nie tylko reprezentanci nauk społecznych, ale także innych dyscyplin. Budowanie mostów między dziedzinami nauk i życia i wynikająca z tego interdyscyplinarność, międzysektorowość i międzynarodowość wyrażała się także w zaproszeniu do udziału teoretyków, empiryków i praktyków pochodzących z różnych branż, instytucji i krajów.

Program konferencji odzwierciedla porządek wspólnych poszukiwań odpowiedzi na pytania o „Dobre połączenia” (Program: Good Connections... 2017). Pierwsza część sesji plenarnej przebiegała pod hasłem: „What connects us? Culture and Education”. I właśnie relacje między kulturą a edukacją były podstawą wygłoszonych w trakcie tej sesji referatów. W drugiej części sesji plenarnej zatytułowanej „What connects us? Public Sphere” uwaga została przeniesiona na znaczenie sfery publicznej. Trzecia sesja plenarna „What connects us? Everyday Life” dotyczyła dobrych połączeń między ludźmi w praktyce życia codziennego.

W drugim dniu konferencji obrady odbywały się równolegle w dwóch sesjach: „From crisis to integration” i „From conflict to consensus, education and revitalization”. Uczestnicy, prezentując swoje referaty, wskazywali na różne sposoby radzenia sobie z sytuacjami kryzysowymi i konfliktowymi.

Po południu odbyły się dwie sesje, w ramach których mogli zaprezentować swoje referaty doktoranci. Młodzi naukowcy w interesujący sposób zaprezentowali swoje refleksje na temat dobrych połączeń między ludźmi.

Otwierający sesję doktorancką referat mgr. Zbigniewa Michalskiego pt. „Źródła podziałów we wspólnotach w kontekście społeczno-kulturowym. Czy stosowane nauki społeczne mogą pomóc budować relacje ponad podziałami” był ciekawym spojrzeniem na funkcje nauk społecznych z metaperspektywy, był też głosem otwierającym pole do dalszych rozważań i dyskusji kolejnych występujących osób.

Ciekawe było szerokie spectrum tematyczne wystąpień opartych na badaniach doktorantów. Prezentacje dotyczyły tak różnych tematów, jak edukacja szkolna, rodzina, placówki opiekuńcze i resocjalizacyjne, sąsiedztwo, rewitalizacja społeczna, problematyka dotycząca przyjmowania uchodźców, znaczenia dobrych połączeń w działaniach biznesowych, powiązań politycznych. Przy tak zróżnicowanej tematyce ogniwem łączącym te tematy było właśnie podejście pozytywne, nieograniczanie się do stwierdzenia, że coś między ludźmi „nie działa”, ale poszukiwanie przykładów dobrych połączeń.

Warto zaprezentować trochę statystyk dotyczących opisywanego wydarzenia. W trakcie dwóch dni konferencji ogłoszono 39 referatów (w tym 12 w sesji doktoranckiej), swoją pracę prezentowało 51 referentów (w tym 12 doktorantów), osoby występujące na konferencji pochodziły z 16 ośrodków i były reprezentantami 10 krajów (Czechy, Hiszpania, Luksemburg, Niemcy, Polska, Portugalia, Rumunia, Turcja, Ukraina, Wielka Brytania).

Na koniec warto wspomnieć o drugim celu konferencji o „dobrych połączeniach”, którym było skontaktowanie osób zajmujących się podobną tematyką, a pochodzących z różnych ośrodków. Zdecydowano się na zorganizowanie spotkania sieciującego, w ramach którego moderowano tworzenie nowych połączeń pomiędzy badaczami zainteresowanymi dalszą współpracą. Rezultatem tego i wcześniejszych spotkań jest stworzenie interdyscyplinarnej sieci badawczej „Connectivity Center” po to, aby korzystać z istniejących kontaktów, kreować nowe i wspólnie realizować projekty naukowe. Hasłem, które Centrum uznaje za sztandarowe dla swoich działań, jest „Let’s create a new vision of social cohesion” (Stwórzmy nową wizję spójności społecznej).

## Bibliografia

- Connectivity Center, <https://www.wpps.uz.zgora.pl/en/international-cooperation/connectivity-center/about-us/> [dostęp: 30.09.2017].
- Good Connections – konferencja, <http://www.connections.wpps.uz.zgora.pl/pl/startowa/#home> [dostęp: 30.09.2017].
- Program konferencji, <http://www.connections.wpps.uz.zgora.pl/pl/program/> [dostęp: 30.09.2017].